
13 жовтня – День працівників
 державної санітарно-епідеміологічної служби

Шановні працівники і ветерани санепідемслужби району! 
Прийміть вітання і найкращі побажання з нагоди  вашого 

професійного свята —  Дня працівників державної санітарно-
епідеміологічної служби  України! Сьогодні важко уявити  собі будь-
яку сторону життя нашого суспільства,  де б ми  могли  обійтися 
без уваги  санітарно-епідеміологічної служби. Адже найголовніша 
цінність для людини, найбільш дорогий капітал країни  – здоров’я 
кожного. І саме охорона, зміцнення і збереження його є основним 
змістом вашої діяльності. 

У цей святковий день бажаємо вам і вашим родинам міцного 
здоров’я, щастя і благополуччя. Нехай надія і оптимізм, віра 
і натхнення стануть назавжди  вірними  супутниками  у вашій 
діяльності!

14 жовтня – День українського козацтва
Дорогі жителі Козельщинського краю! 

У світлий день Покрови  Пречистої Богородиці, яка українцями  
завжди  вважалася заступницею і покровителькою, відзначається 
національне свято – День козацтва. Українське козацтво завжди  
було і залишається символом мужності, незламності національного 
характеру, непохитності віри  і духу. Адже в його лави  вступали  
найсміливіші люди, яких чекали  військові походи  і битви, щоденна 
боротьба проти  завойовників. Це звитяжна історія і велика гордість 
нашого народу, душа України, її надія і оберіг. 

Щиросердно зичимо козакам і  всім мешканцям району, в кому 
живе дух наших славних попередників, родинного щастя, здоров’я, 
благополуччя, наснаги  у відродженні кращих національних традицій.

Їде чоловік на УАЗику. 
Його зупиняє «даішник» 
і каже:

 —  В и  ї х а л и  з і 
швидкістю 140 км/год.

На що чоловік мовч-
ки  виходить із маши-
ни,  простягає «даїшнику» 
ключі  від автівки  і каже:

— Якщо дійсно вдасть-
ся розігнати  до такої 
швидкості, заплачу.А
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Не той 

козак, що 

за водою 

пливе, а 

той, що 

проти  

води!
Народна 
мудрість
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ДЕРЖАВНИЙ КАЛЕНДАР

Закінчення — стор. 2 

Бережімо собори своїх душ! №41 (10256)  П’ятниця, 11 жовтня 2013 року

На 10,8%, або на 61 мільярд гривень 
зріс загальний обсяг депозитів в банках за 8 місяців поточного року

Це майже вдвічі більше, ніж у аналогічному періоді минулого року, коли  депозити  банків 
зросли  на 6,7%.

Відсоткові ставки  за депозитами  залишаються привабливими  для заощадження. При  цьому 
ставки  за депозитами  в гривні вищі, ніж за депозитами  в іноземній валюті. Якщо середньо-
зважена відсоткова ставка за депозитами  в національній валюті складала у серпні місяці 9,8%, 
то за депозитами  в іноземній валюті – всього 5,8%.

Отже, як свідчить статистика та тенденції, час  вкладати  гроші у стабільну гривню, довіра до 
якої укріплюється щомісяця.

За даними www.bank.gov.ua

www.kozvisti.info

ІНІЦІАТИВИ ПРЕЗИДЕНТА: ЗАПРОВАДЖЕННЯ У РЕГІОНАХ
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Е В Р О П Е Й С Ь К А

ПОЗИКА
10000 грн. — 458 грн. у місяць
20000 грн. — 916 грн. у місяць

0969541650,  0507856130
понеділок – субота  (вкл.)

Сергій СУШКО, 
голова районної 

державної адміністрації

Юрій МАРЧЕНКО, 
голова 

районної ради

Проведення «гарячих» телефонних ліній за 
участю керівництва районної ради у жовтні

П.І.Б Посада Дата та час Телефон
Марченко 
Юрій 
Борисович

Голова 
районної 
ради

17.10.2013  р. 
16.00-17.00

3-12-83

Виїзні прийоми громадян керівництвом 
районної ради у жовтні

П.І.Б Посада Назва 
сільської ради

Дата та час 
проведення

Марченко 
Юрій 
Борисович

Голова 
районної 
ради

Говтвянська 
сільська рада

21 жовтня
14.00-16.00

Особистий прийом громадян керівництвом 
районної ради у жовтні

П.І.Б Посада Місце 
проведення

Дата та час 
проведення

Марченко 
Юрій 
Борисович

Голова 
районної 
ради

районна 
рада

Вівторок 
09.00-12.00

ДЛЯ ЗВЕРНЕНЬ ГРОМАДЯН

У найгірші періоди розвитку суспільства 
проявляються як найкращі, так і найгірші 
людські риси. І серед найкращих у будь-
якому разі домінує патріотизм. Його 
потрібно пробуджувати, особливо в дітях.

Саме на це була спрямована екскурсійна поїздка, яку 
організував для дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьків-
ського піклування, у рамках відзначення 70-річчя визво-
лення Полтавщини  від німецько-фашистських загарбників 
народний депутат України  Олексій Лелюк. Ініціатива 
депутата перекликається також   і з соціальними  ініці-
ативами  Президента України  «Діти  — наше майбутнє», 
спрямованими  на всебічний розвиток і підтримку підрос-
таючого покоління, турботу про нього.

5 жовтня група таких дітей шкільного віку з нашого 
району відвідала Полтаву, де побувала у Військово-іс-
торичному музеї 13-ї Гвардійської  Дніпропетровсько-
Будапештської ордена Суворова ІІ ступеня важкої бом-
бардувальної авіаційної дивізії.

Військово-історичний музей авіації був відкритий на 
території авіамістечка 9 Травня 2009 року, за цей період 
його відвідали  вже понад 20 тисяч людей, 15 тисяч із 
них – школярі.

Екскурсія почалася з огляду Алеї Героїв Радянського 
Союзу 13-ї гвардійської дивізії та майданчика зенітно-
артилерійського озброєння (знімок угорі). А далі було 
знайомство з експозиціями  музею.

Дітям був цікавий той факт, що в нашому обласному 
центрі майже шістдесят років базувалася легендарна 13-
та гвардійська Дніпропетровсько-Будапештська ордена 
Суворова ІІ ступеня важка бомбардувальна авіаційна 
дивізія. До її складу входили  три  полки, два з яких дис-
локувалися в Полтаві, ще один – у Прилуках. За роки  
Великої Вітчизняної війни  в жорстоких боях з фашистами  
дивізія виховала 67 Героїв Радянського Союзу, а один 
з них, Василь Сенько, був єдиним штурманом в СРСР, 
удостоєний цього звання двічі. У різні роки  полками  і 
з’єднаннями  командували  видатні радянські льотчики  
Герої Радянського Союзу В.В.Решетников, О.С.Петушков, 
В.С.Козлов, П.А.Юрченко, Герой Росії П.С.Дейнекін. Про 
них та інших героїв розповідають експонати  залу Героїв 
Радянського Союзу.

ЗРОСТАЄМО 
 НА КРИЛАХ МУЖНОСТІ

«Дорогу — талантам»-2013
18 жовтня о 12.00 у приміщенні Новогалещинського селищного 

Будинку культури  відбудеться традиційний огляд-конкурс  «Дорогу 
— талантам», започаткований та організований депутатом обласної 
ради  Юрієм Бульбахою спільно з відділом культури  і туризму РДА 
та методичним кабінетом районного Будинку культури  на виконання 
соціальних ініціатив Президента. Запрошуємо до участі самодіяльні 
колективи  та окремих аматорів сцени  різних жанрів, причому не 
тільки  дитячу, але й дорослу самодіяльність. Конкурс  проходитиме у 
номінаціях «Вокальне мистецтво», «Хореографія», «Розмовний жанр». 
При  оцінюванні враховуватимуться перш за все гумористичне спря-
мування художнього номера, артистизм, уміння володіти  аудиторією, 
майстерність у створенні сценічного образу. Переможці нагороджу-
ються дипломами, а володар Гран-прі — грошовою премією. За-
явки  на участь у конкурсі приймаються за телефоном: 066 545 33  91.

ОРГКОМІТЕТ 

ЗАПРОШУЄМО ДО УЧАСТІ

В одному із залів  Великої 
Вітчизняної війни.

На макеті аеродрому —
 увімкнені вогні злітної смуги.



Під час  війни  полки  цієї 
авіадивізії брали  участь у ви-
зволенні України, а також  Біло-
русії, Румунії, Угорщини, захо-
пленні Берліна. За цей період 
льотні екіпажі авіаз’єднання 
здійснили  7976 бойових 
вильотів, скинули  9215 тонн 
авіабомб.

Три  перших зали  містять 
унікальні експонати, які роз-
повідають про події Вели-
кої Вітчизняної війни. Щоб 
відвідувачі мали  змогу кра-
ще поринути  у 
військову атмос-
феру, тут навіть 
о б л а ш т у в а л и  
землянку , схо -
жу на ті, у яких у 
часи  бойових дій 
на польових ае-
родромах пере-
бував командний 
с к л а д .  С е р е д 
інших унікальних 
предметів мож-
на назвати  вели-
чезний глобус, на 
якому командири  
дивізій планува-
ли  бойов і  ви -
льоти. За склом 
вітрин – рештки  
німецького винищувача, американська бомба, 
фотографії, особисті речі пілотів, котрих нині 
вже немає серед живих. 

Наступні експозиції висвітлюють післявоєн-
ний час, історію дивізії, освоєння нових літаків. 
Не залишено поза увагою й афганську темати-
ку, адже окремі полки  воювали  в Афганістані, 
з миротворчими  та гуманітарними  місіями  
побували  у Лівані, Індії та на Балканах. А ще 
в музеї є зали  космосу, зброї та експозиція, 
присвячена льотчикам, які загинули  у роки  
«холодної війни».

Екскурсія залами  музею не залишила бай-
дужими  нікого: діти  залюбки  «приміряли» на 
себе крісло льотчика з катапультою (знімок 
угорі зліва), фотографувалися біля манекенів 
у льотній військовій формі, спускалися в імп-
ровізований «окоп», щоб подивитися у приціл 
кулемета, знайомилися з різною зброєю.

Та найцікавішою частиною екскурсії, гадаю, 
було знайомство з бойовими  літаками  (фото 
унизу). Школярі мали  можливість вивчити  
технічні характеристики  справжніх бомбар-
дувальників, які розташовані у музеї під від-

критим небом.
До складу 13-ї дивізії свого 

часу входили  унікальні військові 
формування. 184-й полк – єдиний 
у Радянському Союзі був переве-
дений на літаки  ТУ 160. Спочатку 
їх було 19, у 2000 році 10 літаків, 
за програмою, було знищено, 8 – 
віддано в Росію, а один залишили  
в музеї.

Відтепер за штурвалом справж-
нього бойового стратегічного 
винищувача може побувати  не 
лише професійний пілот, а й 
звичайний підліток. Майже всі 
учасники  поїздки  скористалися такою мож-
ливістю — спеціально для дітей було відкрито 
кабіни  трьох літаків, куди  можна було зайти  
по черзі невеличкими  групами.

На завершення поїздки  школярів пригости-
ли  солдатською кашею та чаєм із булочками  
у справжній льотній їдальні, де обслуговуючий 
персонал теж  носить військову форму.

Окрім організації екскурсії, народний депу-
тат України  Олексій Лелюк передав кожному 

школяреві невеличкий набір письмового при-
ладдя.

Не помилюсь, коли  скажу, що більшість 
школярів, особливо хлопці, після екскурсії до 
військово-історичного музею вийшли  звідти  
іншими  людьми. Нехай не всіх зачепила та 
історія, але багато хто замислиться про такі 
поняття, як сміливість, честь, відповідальність, 
а це значить, що поїздка була недаремною.

Надія ЛИТВИН
Фото автора  

«ПОЛТАВЩИНА – 
ДІТЯМ!» –

 УСПІШНИЙ ПРОЕКТ 
ОБЛАСТІ НА 

ВИКОНАННЯ ДОРУЧЕНЬ 
ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ
В області за ініціативи  губернатора 

Полтавщини  Олександра Удовіченка 
на виконання соціальних ініціатив Пре-
зидента України  Віктора Януковича «Діти  
– майбутнє України»  діє обласний проект 
«Полтавщина — дітям!», у рамках якого 
реалізуються заходи  та програми  щодо 
підтримки   дітей, молоді та сімей соціально 
вразливих категорій. 

Пріоритет для держави  – національне 
усиновлення. У поточному році  на 
Полтавщині вже 35 дітей усиновлено 
громадянами  України, в той час  як лише 
2 – іноземними  громадянами. Сьогодні в 
області маємо 33  будинки  сімейного типу 
та 152 прийомних сім’ї,  у яких виховується 
449 дітей-сиріт та дітей, позбавлених 
батьківського піклування. Ще 1676 дітей 
виховується сім’ях опікунів. 

На території області працює два центри  
соціально-психологічної реабілітації дітей у 
Кременчуці та Комсомольську, розраховані 
на 80 місць. З січня наступного року об-
ласний притулок для дітей діятиме як центр 
соціально-психологічної реабілітації дітей.  

Значні зусилля докладаються для під-
тримки  сімей, насамперед тих, які потребу-
ють особливої соціальної уваги.  Завдяки  
постійній роботі з багатодітними  сім’ями  
збільшено кількість виданих посвідчень 
батьків із багатодітної сім’ї (з 4082 до 8638  
станом на вересень 2013  р.) та дитини  з 
багатодітної сім’ї (з 8282 до 17431 шт. ста-
ном на серпень 2013р.), що є підставою для 
отримання кожною сім’єю і дитиною пільг, 
які гарантовані державою. Протягом 2013  
року здійснено 18 тис. соціальних інспек-
тувань сімей, комплексні соціальні послуги  
в ході здійснення соціального супроводу 
отримали  2590 сімей, у яких виховується 
5185 дітей. Як результат: 398 сімей поліп-
шили  житлово-побутові умови, 642 родини  
отримали  гуманітарну допомогу одягом, 
взуттям, продуктовими  наборами, 475 сі-
мей отримали  та відновили  й оформили  
передбачені законом соціальні допомоги  та 
виплати, 57 родин отримали  реєстрацію, 134 
членів сімей влаштовані на навчання, 187 
осіб працевлаштовані, а також 254 родини  
отримали  допомогу в лікуванні та догляді.

Важливим елементом реалізац і ї 
державної молодіжної та сімейної політики  
є забезпечення оздоровлення та відпочинку 
дітей області. Для цього було розроблено і 
прийнято обласну Програму оздоровлення 
та відпочинку дітей на 2012 - 2014 роки. В 
області забезпечено організованими  фор-
мами  оздоровлення та відпочинку 93532 
дитини,  що складає 76% від загальної 
кількості дітей шкільного віку.  

Налагоджена співпраця з громадськими  
організаціями  та їх спілками  через про-
ведення конкурсу розроблених соціальних 
проектів стосовно дітей, молоді, жінок та 
сім’ї. У 2013  році розглянуто 32 проекти  
19 громадських організацій та їх спілок. От-
римали  фінансування з обласного бюджету 
11 проектів 10 громадських організацій на 
суму 205 тис. грн.

Серед пріоритетних питань, на виконанні 
яких наголошує Президент України  Віктор 
Янукович — охоплення дітей дошкільною 
освітою. Отримання якісної дошкільної 
освіти  —  це один з ключових елементів 
соціалізації дитини. Завдання влади  
—  забезпечити  гарантований доступ   
українських дітей у дитсадки. Це можливо 
у разі створення нових дошкільних установ, 
відкриття додаткових груп в існуючих уста-
новах, повернення у систему дошкільної 
освіти  будівель дитсадків,  які використо-
вуються не за призначенням.

 З 2010 року Уряд створив 223  тис. 
місць у дошкільних навчальних закладах, 
що на 18% збільшило кількість дітей у ди-
тячих садках. Всього з 1 січня 2010 року 
було створено понад 1400 дошкільних 
навчальних закладів. Крім того, за цей 
період у функціонуючих навчальних за-
кладах відкрито більше 3800 нових груп. 
Розширення мережі дитячих садків у країні 
триває, і, як результат, — рівень охоплення 
дітей дошкільними  навчальними  закла-
дами  в Україні за останні три  роки  зріс  
майже на 8%. 
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Стали  традиційними  виїзди  різних служб району в сільську 
місцевість для спілкування з громадянами. Ось такий 

виїзний круглий стіл, організований управлінням Пенсійного 
фонду у Козельщинському районі на виконання соціальних 
ініціатив Президента України,  відбувся 27 вересня у приміщенні 
Пригарівської сільської ради.

Наші односельці зверталися до працівників управління з різними  запитан-
нями, які зараз є життєво необхідними  при  оформленні пенсій, платежів тощо. 
На всі запитання чітко і злагоджено відповідали  начальник управління Сергій 
Миколайович Лашко; його заступник Лідія Василівна Гончар; завідувач сектора 
відділу надходжень платежів Зінаїда Іванівна Синюгіна; головний спеціаліст з 
кадрів та діловодства Лідія Володимирівна Пасічник.

Ми, пригарівська громада,  вдячні всім працівникам Пенсійного фонду за про-
ведену виїзну роботу, за надання різних роз’яснювальних послуг у  телефоному 
режимі. Адже не кожен житель нашої сільської ради  у змозі особисто поїхати  
на прийом. До нас  завжди  привітно відгукнуться,  вислухають,  підкажуть, дадуть 
вичерпну відповідь або професійну пораду.

Шановні працівники  управління Пенсійного фонду! Бажаємо і надалі вам 
бути  близькими  до народу.

Від імені громадян Пригарівської сільської ради, з повагою — 
Любов САБАНІНА, 

голова первинної ветеранської організації 
Пригарівської сільської ради

Закінчення. 
Початок на 1-й сторінці 

ЗРОСТАЄМО НА КРИЛАХ 
МУЖНОСТІ

Працівники Пенсійного фонду завжди 
стараються бути ближчими до людей

Наче у справжній землянці.

Алеєю Героїв Радянського Союзу.

Музейні експонати розповідають про війну.

Тут обідають справжні льотчики!



ЧЕМПІОНАТ РАЙОНУ З ФУТБОЛУ 
НАБЛИЖАЄТЬСЯ ДО КУЛЬМІНАЦІЇ

ТУРНІРНЕ СТАНОВИЩЕ ПІСЛЯ 16 ТУРІВ:
«Еліта-Спорт» (Василівка) 14 11 2 1 51-13  35
«Колос» (Пашківка)  13  10 2 1 40-11 32
«Спарта» (Лутовинівка) 14 9 2 3  39-28 29
«Комінтерн» 
(Нова Галещина)  14 6 3  5 45-27 21
«Агросвіт» (Сушки)  13  5 2 6 27-34 17

Парад учасників. ФК «Спарта» (Лутовинівка)
Перша футбольна команда у Лутовинівці була заснована у 1957 році завдя-

ки  тодішньому голові колгоспу імені Ілліча Олександру Абрамовичу Ременюку 
і мала відповідну назву — «Іллічівець». Того ж  року в Лутовинівці було відкрито 
стадіон і команда почала свої виступи  на першість Козельщинського району. 
З 1960 року футболісти  почали  виступати  в Чемпіонаті Полтавської області. 
Найвищим досягненням лутовинівського футболу в обласних змаганнях було 
друге місце у 80-х роках минулого століття, і до цього успіху команду привів 
тодішній капітан і тренер команди  Володимир Тимошенко. У 90-х роках ми-
нулого століття команда деякий час  виступала під назвою ФК «Стандарт», а 
сучасну назву — ФК «Спарта» — команда носить із 1996 року. 

Усі лутовинівські команди  завжди  були  учасниками  чемпіонатів  Козель-
щинського та Кобеляцького районів і майже кожного року завойовували  при-
зові місця. У 2009 році ФК «Спарта» стала переможцем Кубка Кобеляцького 
району. Інтересами  сучасного футбольного коллективу Лутовинівки  опікують-
ся тренер команди  Віктор Олександрович Гарець і капітан команди  Сергій 
Марченко. Вагомий внесок у діяльність сучасної команди  і підтримку здорово-
го способу життя на селі робить сільська рада на чолі із головою Володимиром 
Яковичем Григоровим.

На жаль,  розвиток спорту у Лутовинівській сільській раді не підтримують 
численні підприємці та фермери. А без вагомої підтримки  бізнесу команді 
важко претендувати  на високі місця і приносити  славу лутовинівській землі, 
але команда сподівається на порозуміння з боку представників бізнесу і праг-
не приносити  радість перемог місцевим шанувальникам спорту.

За матеріалами сайту www.technopol.pl.ua

28 вересня та 5 жовтня було зі-
грано матчі 15 та 16 турів. Ре-
зультати  матчів: «Спарта» 
— «Кернел» 3:2, «Слава» 
— «Говтва» 2:0, «Агро-
світ» — «Колос» 1:8, 
«Комітерн» — «Еліта-
Спорт» 2:3  та  «Аг-
росвіт» — «Спар-
та» 0:2, «Слава» — 
«Еліта-Спорт» 0:11, 
«Колос» — «Комін-
терн» 2:0.

Після зіграних мат-
чів першу сходинку за-
ймає ФК «Еліта-Спорт», 
але при  рівній кількості 
втрачених очок та маючи  гру 

в запасі, на п’яти  наступає паш-
ківська ФК «Колос». Скоріш 

за все, ці дві команди  і 
розіграють між собою 
звання чемпіону ра-
йону, і можливо, ді-
йде до підрахунків 

різниці забитих 
голів. Третє міс-
це впевнено по-
сідає ФК «Спар-
та» (Лутовинівка), 

якій для отримання 
бронзових нагород 

достатньо виграти  
два з чотирьох матчів, 

що залишилися.

Дар слова – найважливіший дар, що 
дає можливість відчувати  радість 

пізнання і спілкування. У світі й у нашій 
свідомості немає нічого такого, чого не 
можна було б передати  словом: і звучан-
ня музики, і блиск фарб, і шум садів, і каз-
ковість сновидінь, і дитячий лепет, і гнів,  і 
велику  радість. Але, на жаль, не кожному 
дано освоїти  це багатство сповна. Мова 
будь-якої людини  збагачується і вдо-
сконалюється впродовж усього життя. 
А найважливішим періодом її розвитку 
є період дитинства, коли  відбувається 
інтерактивне освоєння засобів мови, її 
функцій, читання і письма.

Щоб добре говорити, треба добре 
знати  мову. Краще говорить і пише той, 
хто багато читає, уважно слухає людей, 
що володіють культурою мови  та мов-
лення. І роль батьків у цьому є однією 
з головних. Бо від вашої мовленнєвої 
культури  залежить і мовлення дитини.

Важливо завжди  бути  для дитини  
цікавим співбесідником, тим, хто багато 
знає, може багато пояснити, завжди  го-
товий розповісти  казку, віршика, разом 
почитати  книжку.

Добре започатковувати  спільне 
читання в родинному колі, коли  всі – 
батьки  і старші діти  – по черзі читають 
для малюка твір з книжки, а потім ви-
словлюють свої враження.

Батьки  повинні не просто володіти  
українською мовою, а бути  провідником 
національної культури: знати  і любити  
народну творчість, звичаї, традиції, осо-
бливості свого краю.

А чи  замислювалися ви, яка наша 
усна мова? Чи  можна її назвати  живою, 
емоційною? На жаль, ми  часто говоримо 
нудною, маловиразною мовою. Багато 
кому з нас  треба навчитися говорити  
«своїми  словами».

Загальна культура мови  включає 
звукову культуру: правильну звуковимову 
слів і фраз, нормальне мовне дихання, 
уміння використовувати  
гучність голосу, нормаль-
ний темп  мови. 

Хочеться додати  кілька порад бать-
кам під час  спілкування з дітьми:

- бажано, щоб дитина чула літературну 
мову в сім’ї, адже це перший зразок, який 
вона наслідує;

- говорячи, дивіться малюку в очі, це 
важливо, якщо дитина надто активна;

- завжди  підтримуйте прагнення 
дитини  до спілкування, вислуховуйте її 
уважно, не обривайте. Відповідайте на 
всі запитання спокійно, неквапливо, чітко, 
виразно;

- шануйте дитину! Дайте їй можли-
вість чути  себе і вас!;

- ніколи  не «сюсюкайтесь» із дитиною 

і не відтворюйте її неправильну мову;
- говоріть повільно, простими  словами, 

короткими  фразами, витримуйте паузу 
між  фразами;

- постійно читайте дитині вірші, казки, 
оповідання, перечитуйте їх по декілька 
разів, діти  краще сприймають знайомі 
тексти; 

- не вимушуйте дитину вивчати  до-
вгі вірші, не перевантажуйте мовним 
матеріалом;

- особливу увагу приділяйте розвитку 
дрібної моторики, бо вона безпосередньо 
пов’язана з розвитком мови;

- ліплення, малю-
вання, ігри  з дріб-
ними  предметами  

– усе це допоможе мові та грамотному 
письму;

- щоб дитина говорила правильно, чіт-
ко  вимовляла всі літери,  раджу займати-
ся артикуляційною гімнастикою. Легкі й 
веселі вправи  допоможуть сформувати  
правильну вимову у дитини.

Будь-яке заняття потрібно проводити, 
якщо дитина у хорошому настрої і готова 
до нього. Розвиток мови  повністю зале-
жить від посидючості дитини  і старань 
батьків. 

Для дітей характерна пізнавальна 
спрямованість, готовність наслідувати  

тих, хто має авторитет як у діях, так і в 
мовленні.

Сприймаючи  чуже слово,  дитина 
активізує здатність наслідування, сама 
реалізує мовленнєву діяльність, корегує 
свою мову відповідно до навколишніх 
зразків, серед яких і мова ведучих теле-
передач. 

Тому бажано, щоб ваші діти  дивилися 
мультфільми, телепередачі високої якості, 
в яких немає порушення мовних норм.

Та тільки  книгу замінити  ніщо не 
зможе. Сьогоднішні видавці враховують 
будь-які смаки  та фінансові можливості 
батьків. Тож  намагайтеся більше чи-
тати  своїм дітям і пам’ятайте народну 
мудрість: «Книга вчить, як на світі жить».

І.М’ЯКЕНЬКА,
учитель-логопед

Ко ж н о г о  р о к у  з  н а с т а н н я м 
осінніх та зимових холодів стан 

протипожежного захисту в державі 
значно ускладнюється.  У цей період 
виникає більше половини  всіх пожеж 
від загальної річної кількості, а загибель 
людей становить понад 70% від їх 
загального числа.

Щоб зберегти своє життя та життя 
близьких вам людей, дотримуйтеся 
наступних правил:

- не допускайте використання для 
обігріву приміщень, несертифікованих 
та саморобних нагрівальних приладів та 
газових кухонних плит;

- у разі  використання серійних 
нагрівальних пристроїв прослідкуйте 
за тим, щоб вони  були  встановлені 
таким чином, щоб уникнути  перекидання, 
обмежте доступ  до них дітей;

-  в і д с т а н ь  в і д  п р и л а д і в 
електроопалення до легкозаймистих 
матеріалів і конструкцій має становити  
не менше 0,25 м;

- дотримуйтеся правил пожежної 
безпеки  при  використанні індивідуальних 
систем опалення та систем пічного 
опалення в будинках;

- у разі  виходу з приміщень не 
залишайте без нагляду увімкнені в 
електромережу нагрівальні прилади, 
телевізори, праски  тощо;

- намагайтеся уникати  перевантаження 
електричних  мереж, не вмикайте 
одночасно побутові електроспоживачі 
значної потужності;

-  не допускайте застосування 

саморобних некаліброваних плавких 
вставок у запобіжниках електричного 
струму;

- тримайте запальнички  та сірники  у 
недосяжних для дітей місцях. Пам’ятайте, 
що діти  віком від двох років здатні 
самостійно їх запалити. Ніколи  не 
заохочуйте та не дозволяйте дітям 
бавитися зі сірниками  і запальничками  
та вважати  їх іграшками;

- не паліть у ліжку!!! Запалена цигарка 
в ліжку – одна з головних причин 
смертельних випадків при  пожежах в 
оселях!

Пам’ятайте самі та навчіть своїх 
дітей, що постійне виконання заходів 
пожежної безпеки –  запорука збере-
ження життя і значних матеріальних 
цінностей!

У разі виникнення пожежі негайно 
телефонуйте за номером «101»!

Андрій ОСТАПЕНКО,
начальник Козельщинського РС

Розпочинається 
адміністрування 
єдиного внеску
Козельщинське відділення 

Кременчуцької ОДПІ ГУ 
Міндоходів у Полтавській облас-
ті повідомляє, що починаючи  з 
1 жовтня 2013  року, органами  
Міндоходів розпочинається ад-
міністрування єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне 
соціальне страхування (на ви-
конання Закону України  від 14 
липня 2013  року №406-VІІ та 
Указу Президента України  від 
24 грудня 2012 року №726/2012 
«Про деякі заходи  з оптимізації 
системи  центральних органів 
виконавчої влади»).

В органах Державної казна-
чейської служби  України  для 
зарахування сплачених сум 
єдиного внеску на ім’я тери-
торіальних органів Міндоходів 
відкрито відповідні небюджет-
ні рахунки  3719 «Рахунок для 
зарахування коштів, які під-
лягають розподілу за видами  
загальнообов’язкового держав-
ного соціального страхування». 
Для отримання консультацій 
щодо сплати  єдиного внеску та 
реквізитів розрахункових рахун-
ків звертатися за телефонами: 
3-19-91, 3-17-22.

Також повідомляємо, що по-
давати  звіти  щодо сум нара-
хованого єдиного соціального 
внеску необхідно у термін до 20 
числа місяця, наступного за звіт-
ним, до Козельщинського відді-
лення Кременчуцької ОДПІ.

Для зручності та економії ва-
шого часу ГУ Міндоходів пропо-
нує платникам безкоштовно ви-
готовити  електронні ключі для 
подання звітності в електронно-
му вигляді. Для цього необхідно 
звернутися до Козельщинського 
відділення КОДПІ та подати  від-
повідний пакет документів (копія 
паспорта, довідки  про ідентифі-
каційний номер, диск DVD-R).

Заощаджуйте 
свій час 

з електронними 
ключами

Нововведенням у поданні 
звітності з 2013  року є те, 

що громадяни  можуть подавати  
річну декларацію в електронно-
му вигляді, не з’являючись до 
податкової інспекції та заощад-
жуючи  свій час. Міністерство 
доходів та зборів України  
створило сприятливий сервіс  
для платників, безкоштовно на-
даючи  електронні ключі. Щоб 
отримати  електронний цифро-
вий підпис, платнику необхідно 
звернутися до Козельщинського 
відділення Кременчуцької ОДПІ 
та подати  пакет відповідних 
документів (копію паспорта, 
довідки  про ідентифікаційний 
номер, диск DVD-R).

Тож запрошуємо громадян, 
які у 2013  році отримали: дохо-
ди  від вирощення та реалізації 
сільськогосподарської продукції, 
спадщину, подарунки, дохід від 
надання в оренду чи  продажу 
нерухомого та рухомого май-
на, іноземні доходи  та інші, от-
римати  електронні ключі вже 
зараз, щоб у подальшому з 
легкістю і задоволенням пода-
ти  декларацію про майновий 
стан та доходи  в електронному 
вигляді, заощаджуючи  свій час.

Декларація подається в 
терміни  з 1 січня до 1 травня 
2014 року до Козельщинського 
відділення Кременчуцької ОДПІ 
ГУ Міндоходів у Полтавській 
області за адресою: смт Ко-
зельщина, вул. Леніна, 11 а.

А.ЛЮБЧЕНКО,
заступник начальника 

Кременчуцької ОДПІ — 
начальник 

Козельщинського 
відділення

НА ЧАСІ

ІНФОРМАЦІЯ. ФАКТИ. КОМЕНТАРІ11 жовтня 2013 року 3
ДО ВІДОМА
ПЛАТНИКІВ 
ПОДАТКІВ! Увага: 

стартувала 
осіння 

кампанія 
з імунізації 

диких 
м’ясоїдних 

проти сказу
Сказ – одна з найнебезпечніших 

вірусних хвороб спільних 
для тварин та людей. Постійна 
робота із його профілактики  
включає в себе, окрім пероральної 
імунізації диких м’ясоїдних тварин, 
профілактичні щеплення домашніх 
тварин. Завдяки  планомірній роботі 
у цьому напрямку Козельщинський 
район протягом останніх років 
вільний від сказу. 

Одна к  с к л адна  си т у ац і я 
щодо сказу вимагає постійних 
радикальних заходів, серед яких 
— пероральна імунізація диких 
м’ясо їдних .  Ї ї  ефективн ість 
доведена як в експериментальних, 
так і в польових умовах. 

У зв’язку з цим, протягом 10 
років поспіль – восени  та весною — 
проводиться пероральна імунізація. 
Основою її успіху є використання 
безпечної високоімуногенної 
вакцини, яка має створювати  
імун і тет  при  пероральному 
застосуванні; не повинна викликати  
захворювання у молодих тварин (у 
віці 3-6 місяців) при  пероральному 
введенні 10-кратної дози; при  
якій не відбувається виведення 
вакцинного вірусу зі слиною та 
іншими  секретами; і яка безпечна 
для всіх видів тварин, а також для 
людини. 

Принада з вакциною має вигляд 
брикету темно-коричневого кольору, 
розміром 5х5х1 см зі специфічним 
запахом та запаяним стіком, 
що містить вакцину, всередині. 
Задля  власно ї  безпеки  не 
рекомендується брати  ці брикети  
руками. Розкладають приманки  
наземним способом за допомогою 
автотранспорту, рівномірно на 
узліссях, біля слідів лисиць, обабіч 
доріг та полів. 

Через два  місяці після вакцинації 
зд ійснюються д іагностичний 
відстріл лисиць для визначення рівня 
імунітету. Після кожної пероральної 
вакцинації та отримання результатів 
л а б о р а т о р н и х  д о с л і д ж е н ь 
здійснюється аналіз її ефективності. 

Н.ДУГІНОВА, 
завідуюча 

протиепізоотичним відділом 
Козельщинської районної 

державної лікарні ветеринарної 
медицини

ВЕТЕРИНАРИ 
ПОПЕРЕДЖАЮТЬ

ПОРАДИ БАТЬКАМ

Як навчити дитину правильно говорити

Обігрівайтеся безпечно
Пам’ятка щодо дотримання правил пожежної безпеки 

в осінньо-зимовий період

ОГОЛОШЕНО 
БЛАГОДІЙНІ 

АКЦІЇ!
У районі продовжується реалізація соці-

альних ініціатив Президента України  «Діти  
– майбутнє України», Програма «Україна 
для людей» у плані вдосконалення роботи  
соціальних служб: найуразливіші категорії 
населення повністю охоплені соціальними  
послугами; крім цього, ми  наполегливо пра-
цюємо над раннім виявленням проблемних 
сімей, щоб своєчасно надати  їм підтримку. 

Хто не знає про соціальну нерівність, що 
змушує деякі сім’ї позбавляти  себе навіть 
необхідних речей через різні чинники: без-
робіття, хворобу, пожежу? У зв’язку з цим 
працівники  Козельщинського  районного 
центру соціальних служб для сім’ї, дітей та 
молоді  оголошують доброчинні акції для на-
селення.

 Прохаємо не бути  байдужими  і надати  
таким людям допомогу: непотрібні  вам одяг 
чи  меблі, надлишки   продуктів, навіть дрова, 
для них можуть бути  вкрай необхідними! 
Оголошуємо акцію «Зігрій серцем» на під-
тримку сімей, що опинилися у складних жит-
тєвих обставинах. Не перераховуйте кошти  
у невідомих напрямках — допоможіть ближ-
ньому по своїх силах!

Завжди  цінувалася допомога своїм гро-
мадам з боку міцних господарів, еліти  укра-
їнського села. Звертаємося до підприємців 
та господарників: не облиште у біді родини, 
що виховують дітей-інвалідів, допоможіть фі-
нансово  своїм сусідам та знайомим.

Оголошуємо також  акцію місцевих громад 
на підтримку онкохворих дітей «Допоможе-
мо разом».

Координація акцій здійснюється фа-
хівцями  із соціальної роботи  у громадах 
(зв’язуватися із сільськими  та селищними   
радами) та працівниками  КРЦСССДМ. Кон-
тактний телефон 3-14-61.

Юлія КОЛІСНІЧЕНКО,                               
директор Козельщинського  

районного центру соціальних служб 
для сім’ї, дітей та молоді  

ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! НОВИНИ СПОРТУ

«Кернел» (Козельщина) 13  4 4 5 28-17 16
«Штурм-Добробут» 
(Мар’янівка)  12 3  2 7 25-37 11
«Слава» (Солониця)  15 3  1 12 19-59 10
«Говтва» (Говтва)  13  1 0 12 12-59 3



Що може яблучний оцет
* Яблучний оцет підвищує оновлення 

крові, зміцнює стінки  кровоносних судин, 
нормалізує менструальний цикл. Дивовижно 
антисептично діє на шкіру: виводить різні 
плями, бородавки, папіломи   та  ін.

* Яблучний оцет використовують при  
в а р и к о з н о м у 
розширенні вен: 
змазуючи  вражені 
місця (вранці  й 
увечері  по всій 
довжині) і одно-
часно випиваючи  
2-3  склянки  води  
із 2 ч. ложками  
яблучного оцту.

Ще в 1901 році Ейнтховен зро-
бив важливе відкриття, а в 

1903  році опуб лікував статтю, при-
свячену гальванометричній реєстра-
ції електрокардіограми  у людини. 
Він перший зрозумів, що серце воло-
діє електричною актив ністю, і відкрив 
можливість реєстрації цих біопотенці-
алів. У розвиток методу внесли  зна-
чний вклад і вчені Томас  Левіс  та 
Франк Вільсон. Можливості методу 
електрокардіографічної 
діагностики  розвиваються 
до цього часу. Електро-
кардіограма дозволяє діа-
гностувати, крім інфаркту 
міокарда, такі патології, як 
міокардит (запалення сер-
цевого м’язу), перикардит 
(за палення серцевої со-
рочки), гіпертрофію від-
ділів серця, різноманітні 
пору шення ритму серця 
та блокади  серця і багато 
інших патологій.

Хочу зробити  ак-
цент на можливостях 
електрокардіографіч ної 
діагностики  патологій, які 
призводять до раптової 
серцевої смер ті.

Раптова серцева 
смерть — та, що настає 
від декількох хвилин до 24 
годин з моменту першого 
прояву симптомів і відбу-
вається в результаті зу-
пинки  серцевої діяльності 
на фоні раптової асистолії 
або фібриляції шлу ночків 
як у дорослих, так і у дітей 
та підлітків, що знаходи-
лись до цього у фізіоло-
гічно та психологічно ста-
більному стані.

Раптова серцева смерть є однією з 
найважливіших невирішених проблем 
кардіології у всьому світі, яка забирає 
життя багатьох активних, працездат-
них людей. Близько 20 відсотків по-
мерлих від раптової серцевої смер-
ті не мають явного кардіологічного 
захво рювання. У розвинутих країнах 
світу, за свідченням офіційної статис-
тики, щорічно раптово помирає одна 
людина з 1000 дорослих, а серед дітей 
і підлітків — до восьми  на 100 000. Ди-
тяча смертність є реальною загрозою, 
що викликає тривогу. Тому й необхідні 
щорічні уважні огляди  дітей та підліт-
ків; а за дорослими, у сім’ях яких були  
випадки  раптової смерті, повинні спо-
стерігати  сімейні лікарі.

Серед причин раптової смерті ді-
тей першого року життя, зазвичай, є 
складні вроджені вади  серця, а 10 від-
сотків синдрому раптової смерті не-
мовлят становлять нерозпізнані сер-
цеві причини, у т. ч. аритмії, пов’язані 
з подовженим інтервалом  КЮ-Т (на 
електрокардіограмі). У дітей, старших 
одного року, до найбільш поширених 
причин раптової смерті відносять такі 
захворювання: кардіоміопатії (гіпер-
трофічна, дилятаційна, аритмогенна 
правошлуночкова), аномалії провідни-

кової системи  серця (синдром подо-
вженого і укороченого інтервалу КЮ-Т, 
феномен Вольфа-Паркінсона-Уайта, 
синдром Бругада, синдром Клерка-
Леві-Критеско), а також аортальний 
стеноз, пролапс  мітрального клапана, 
струс  серця. Більшість перерахованих 
патологій є генетично обумовлені, або 
аномалії розвитку. Аномалії провід-
никової системи  серця виявляються 

лише при  електрокардіографічному 
обстеженні. 

Особливу увагу слід звернути  
на феномен подовженого інтервалу 
КЮ-Т, до того ж, якщо він викликаний 
генетичними  змінами, котрі можуть 
призвести  до раптових шлуночкових 
тахікардій, що призводять до раптової 
смерті. Лікар перед призначенням 
медикаментозного лікування пови-
нен бути  впевнений у відсутності та-
кого синдрому, оскільки  деякі меди-
каменти  призводять до ще більшого 
подовження і трагічних наслідків.

Феномен Вольфа-Паркінсона-
Уайта та синдром Клерка-Леві-Кри-
теско також виявляються лише на 
електрокардіограмі, обумовлені наяв-
ністю додаткових шляхів проведення  
по серцевому м’язу, можуть призво-
дити  до виникнення пароксизмаль-
них тахікардій,  що також   можуть 
спричинити  раптову смерть. До того 
ж, при  лікуванні таких порушень рит-
му на фоні вказаних синдромів не всі 
антиаритмічні препарати  можна ви-
користовувати.

Окремо хочу звернути  увагу на 
правошлуночкову аритмогенну кар-
діоміопатію, яка є однією з найбільш 

частих причин раптової серцевої смер-
ті у осіб, молодших 35 років, і яка рідко 
виявляється. Хоча за статистикою се-
ред 60 відсотків підлітків призовного 
віку, у котрих при  добовому монітору-
ванні ЕКГ була зареєстрована часта 
шлуночкова екстрасистолія або короткі 
пароксизми  шлуночкової тахікардії, з 
допомогою магніто-резонансної томо-
графії майже у 10 відсотків підлітків 
була діагностована мала форма право-

шлуночкотої аритмоген-
ної кардіоміопатії. Це за-
хворювання є спадковим, 
але може виявлятися під 
впливом інших факторів 
(інфекційних, токсичних). 
Ця патологія має свої 
прояви  на електрокар-
діограмі, тому ЕКГ обсте-
ження потрібно прохо-
дити  і молодим людям.

Значних проблем 
завдає таке порушен-
ня ритму, як фібриляція 
передсердь. Це пору-
шення зустрічається у 
1-2 відсотків дорослих і 
нерідко не відчувається 
хворим. Але фібриляція 
передсердь у 5 разів 
збільшує ризик розвитку 
інсульту, і кожен 5 випа-
док інсульту обумовле-
ний цією аритмією. Іше-
мічні інсульти  на фоні 
фібриляції перед сердь 
здебільшого фатальні, а 
ті пацієнти, що вижива-
ють, зазвичай отримують 
інвалідність через на-
слідки  інсульту та більш 
схильні до повторних 
інсультів, ніж пацієнти, у 
яких інсульт виник з ін-

ших причини.
Систематичне електрокардіогра-

фічне обстеження допоможе вчасно 
виявити  порушення серцевого ритму, 
а кваліфікований лікар — правильно пі-
дібрати  терапію, яка може мати  різні 
підходи  — від препаратів, які сприяють 
зменшенню «склеювання» тромбоцитів, 
до препаратів, які попереджують утво-
рення тромбів у судинах.

Ще одна причина необхідності ЕКГ 
обстеження — це навіть короткочасна 
втрата свідомості, а також   відчуття за-
паморочення або появи  рап тової за-
дишки.

Усе це може бути  проявом повної 
поперечної блокади  серця. Тільки  ЕКГ 
обстеження допоможе виявити  цю па-
тологію. Кваліфіковане лікування, за-
стосування електрокардіостимулятора 
дадуть змогу врятувати  життя хворого.

Тож проходьте обстеження регуляр-
но, що збереже вам життя, давши  змогу 
вчасно виявити  захворювання, вжити  
профілактичних заходів або провести  
лікування.

Володимир ОЛЕФІР,
лікар кабінету функціональної 

діагностики ЦРЛ

Від випадіння волосся 
рятує морська сіль
Провідні перукарі світу переконані: 

зробити волосся здоровим і 
блискучим дуже легко. Треба лише 
виконувати прості поради і приділяти 
турботі за волоссям кілька годин на 
тиждень.

Зокрема, не можна мити волосся 
занадто гарячою або холодною 
водою, воно тоді швидко псується. 
Оптимальна температура води  — 35-45 градусів. Чим жирніше волосся, тим 
холодніша має бути  вода для миття.

Найкраща сушка для волосся — природне висихання. Після миття його 
достатньо лише трохи  витерти  рушником. Якщо зачіска не вимагає укладки  
феном, ним краще не користуватися. При  сушінні феном краще використовувати  
режим холодної сушки, тримати  фен на відстані не менше 40 сантиметрів від 
голови  і направляти  знизу вверх.

Волосся стане здоровішим, якщо кинути палити. Також    треба 
припинити  пити  розчинну каву,   бо вона порушує саловиділення шкіри  голови. 
Таку каву краще замінити  натуральною — вона волоссю ніяк не шкодить.

Вітаміни та мінерали добре зміцнюють волосся. За рекомендацією 
лікаря треба регулярно приймати  полівітаміни  або харчові добавки. Якщо на 
це немає коштів, корисно їсти  кабачки, патісони, баклажани.

Перед сном треба розчісувати волосся по 5-10 хвилин у всіх 
напрямках. Тоді воно стане густим, блискучим. З такого волосся легко робити  
різноманітні зачіски.

Для швидкого росту волосся допоможе простий рецепт. Відвар із кореня 
лопуха змішують із тваринним жиром. Суміш заливають у скляний посуд, щільно 
закривають і ставлять у темне місце. Не частіше, ніж   раз на тиждень, суміш 
втирають у корені волосся,  при  цьому добре масажують шкіру голови  пальцями.

Проти випадіння волосся допоможе морська сіль. Помивши  волосся, у 
шкіру втирають кашку зі змоченої водою морської солі. Краще,  якщо сіль буде 
дрібного помолу. Через 10 хвилин сіль змивають водою без шампуню,  процедуру 
повторюють 2 місяці раз на тиждень.

Щоб кінчики не сіклися, підстригати їх треба не рідше, ніж раз на 
півтора місяці. Зазвичай підстригають на 1-2 сантиметри, краще — гарячими  
ножицями. Сухому посіченому волоссю часто не вистачає вологи. Тому треба 
купити  спеціальний спрей для сухого волосся, ним можна користуватися щодня.

Посічені кінці можна вилікувати риб’ячим жиром або оливковим 
маслом. Жир чи  масло втирають у шкіру голови, обгортають целофаном, а 
потім — рушником. Через годину волосся промивають шампунем і підкисленою 
лимонним соком водою.

 Катерина ГОНЧАРОВА

КРАСА І ЗДОРОВ’Я
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Нещодавно були  оприлюднені 
результати  досліджень 

англійських учених щодо 7 найбільш 
шкідливих і небезпечних для здоров’я 
людини  харчових Е-добавок. Їх уже 
практично заборонили  у всьому світі, 
але на території колишнього СНД, 
зокрема в Україні ці шкідливі харчові 
добавки  все ще «живуть».

Найбільш небезпечні харчові 
Е-добавки  — це: Е-102 (тартразин), 
Е-104 (жовтий хіноліновий), Е-110 
(жовтий «сонячний захід» FCF, 
оранжево-жовтий 1 S), Е-122 (азорубін, 
кармуазин), Е-124 (понсо 4R (пунцовий 
4R), кошенилевий червоний), Е-129 
(спеціальний червоний), Е-211 
(бензонат натрію).

Харчова добавка Е-102, 
тартразин, жовтий барвник. За 
своєю природою є кам’яновугільним 
дьогтем, відноситься до промислових 
відходів. Міститься він у желе, соках-
желе, жувальних солодощах, цукерках 
суфле, желейних, карамелі, бісквітних 
рулетах, мармеладі, морозиві, пюре, 
супах, йогуртах, гірчиці. Він може 
спровокувати  напад бронхіальної 
астми, мігрень, свербіж шкіри  і 
погіршення зору. Діти  від нього можуть 
стати  дратівливими, неспокійними, 
погано спати.

Харчова добавка Е-104, жовтий 
хіноліновий лимонно-жовтий барвник. 
Він є у кремі для торта, копченій рибі, 
кольорових драже, льодяниках від 
кашлю, «кольорових» жуйках. Викликає 
свербіж шкіри  і дерматит. У дітей 
викликає ті ж проблеми, що і Е-102.

Харчова добавка Е-110, жовтий 
«сонячний захід» FCF, оранжево-
жовтий S помаранчевий барвник. 
Його додають у «фарбовані» 
солодощі, напої, соуси, пакетовані 
супи, східні прянощі. Провокує різні 
алергії, погіршення носового дихання, 
нежить, нудоту і біль у животі. У дітей 
викликає підвищене занепокоєння. 
Заборонений у багатьох країнах.

Харчова добавка Е-122, 

азорубін, кармуазин, барвник червоно-
коричневого кольору. Міститься у 
кондитерських виробах, солодких 
газованих водах, соусах цього кольору. 
Дуже небезпечний для астматиків, 
може викликати  висипання на шкірі й 
алергію.

Харчова добавка Е-124, понсо 4R 
(пунцовий 4R), кошенилевий червоний, 
червоно-помаранчевий барвник. Є 
у кондитерських виробах, газованих 
напоях, соусах цього кольору, салатних 
заправках, салямі. Вважається 
канцерогеном. Загострює перебіг 
бронхіальної астми.

Харчова добавка Е-129, 
червоний спеціальний помаранчевий 
барвник. Він є у кондитерських 
виробах, солодких газованих водах, 
соусах цього кольору. Е-129 може 
викликати  алергію і рак. Заборонений 
у 9 державах Європи.

Харчова добавка Е-211, 
бензонат натрію. Це консервант 
із властивостями  антибіотика й 
підсилювача кольору. Міститься у 
солодкій газованій воді, соусах для 
барбекю, пасти  рибної морської, 
лососевому жирі, морепродуктах у 
розсолі, ікровому салаті зі сметанним 
соусом, соєвих соусах, солодощах, 
морозиві. Провокує розвиток алергії, 
особливо якщо потрапляє в організм 
у поєднанні з Е-102.

Як ви розумієте, цей список 
небезпечних харчових Е-добавок 
у найближчому майбутньому 
буде поповнюватися новими 
екземплярами, так що будьте пильні 
при виборі продуктів харчування. 
Заради уникнення небезпечних 
харчових Е-добавок завжди вивчайте 
склад продукції на упаковці. І 
нарешті, запам’ятайте: перелічені тут 
небезпечні харчові Е-добавки — отрута, 
яка провокує безліч захворювань, у 
тому числі і рак, так що намагайтеся 
всіляко їх уникати.

За матеріалами сайту 
http://zdorovie.kiev.ua/

ПОСЛУХАЙМО ФАХІВЦЯ

ЕЛЕКТРОКАРДIОГРАМА 
ЗДАТНА РОЗПIЗНАТИ Й 
ПОПЕРЕДИТИ  ЗАГРОЗУ 

ДЛЯ ЖИТТЯ
Електрокардіографія — один із найстаріших 
(використовується більше 100 років), та 

незважаючи на це, —  найпоширеніший метод 
кардіологічного обстеження. Хоча нині й існують 

інші цінні діагностичні методи уточнення діагнозу, 
електрокардіограма залишається найбільш 

доступним інструментом для підтвердження діагнозу 
гострого інфаркту міокарду і дозволяє своєчасно 
призначити тромболітичну тера пію, яка зберігає 

життя більшості хворих. Жоден із існуючих методів 
діагностики в кардіології не може конкурувати з 
електрокардіограмою у розпізнаванні аритмій. Дізнайся, ЩО містять 

продукти, які ти споживаєш!

ПОПЕРЕДЖЕНИЙ — ОЗНАЧАЄ ОЗБРОЄНИЙ

ЗАВЖДИ ПІД РУКОЮ

МЕДИКИ ЖАРТУЮТЬ
Четверта година ранку. Швидка допомога. Надходить виклик. 

Бабця нездужає (п’ятий раз за цю ніч). До бабці їде заспаний 
фельдшер. Прибув,  запитує:

— Що сталося з Вами,  бабусю?
— Та от,  болить,  це ниє і ось тут коле дуже...
Бабця довго розповідала про всі свої болячки  у найдрібніших 

подробицях. Хвилин через 20 фельдшеру це набридло, і він 
вирішив «полікувати» бабусю. Поміряв тиск, порахував пульс  — 
усе в порядку. Пояснює, що все добре, в неї просто безсоння, що 
небезпеки  для життя немає,  але бабця не вгамовується!

Тоді фельдшер вирішив зробити  їй укол вітаміну С або 
дистильованої води,  щоб від нього відчепилася:

— Усе ясно! Зараз Вам зробимо укол,  і все у Вас  буде добре.
Задоволена бабуся знімає штани,  і тут фельдшер,  подивившись 

на її зад, мало не гепнувся зі стільця: там красувався напис  
зеленкою:

— Баба все бреше! Нічого не вводити!

СМІХ       ТЕРАПІЯ

Малюнок
Сергія ЛОБАЧА



Доля склалася так, що на своїй малій бать-
ківщині Віктор Павлович прожив лише 

перші 7 років.  Але через усе своє життя проніс  
любов до неї і ніколи  не поривав зв’язків із рід-
ним селом. 

При  особистій зустрічі з В.С.Протопоповим, 
онуком видатного вченого, ми  дізна-
лися, що  оселя родини  Протопопо-
вих за життя Віктора Павловича двічі 
була зруйнована: під час  Голодомо-
ру 1933-34 рр., коли  помер батько, а 
матір В.П.Протопопов забрав до Хар-
кова; та під час  Великої Вітчизняної 
війни. Саме Віктор Павлович відбудо-
вував садибу на зразок батьківської. 

Віра Вікторівна, дочка вченого, роз-
повідала, що батькові пропонували  
добротні дачі у багатьох місцях, але 
він відмовлявся. Юрки  не проміняв ні 
на що:

— Юрки  — це маленький Крим, — 
сказала вона. — Куди  б життя не за-
кидало батька — у Петербург, на Урал, 
— він завжди  повертався у Юрки, і 
тому відбудував батьківський будинок, 
який ми  разом з онуками  любимо і 
цінуємо. 

Ще одне захоплення вабило ві-
домого академіка на батьківщину, 
до рідної домівки  – це садівництво. 
Є.В.Торський, що мешкав неподалік, 
згадує про рідкісний сад в оселі Протопопових. 
Віктор Павлович займався селекційною роботою, 
а саме: більше 100 сортів винограду, близько 10 
сортів персиків, майже 30 сортів яблунь, груш, 
слив, зо два десятки  кущів троянд привіз і по-
садив учений. Сорти  були  найновіші. Віктор Пав-
лович хотів, щоб на наших бідних піщаних землях 
росли  рідкісні на той час  культури. Мав практич-
ний підхід до садівництва. 

Годинами  В.П.Протопопов міг працювати  у 
винограднику, милуватися небаченим урожаєм 
персиків, яблук. Турботи  по саду не залишали  

осторонь нікого із сім’ї, 
допомагали  і старі, і 
малі. Особливу радість 
приносили  результа-
ти  роботи, визнані на 
незліченних виставках. 

І.І.Василенко згадує, що часто бачила 
В.П.Протопопова у с. Глибокій Долині у місцево-
го вчителя Г.М.Якуненка. Він приходив пішки  до 
товариша, і годинами  чоловіки  могли  прогулю-
ватися садом господаря, обмінюватися досвідом 
садоводів. Частим гостем був Гнат Мефодійович 
і в садибі вченого. 

Улюбленим заняттям академіка було полюван-
ня. О.П.Корецький згадував, як В.П.Протопопов 
міг цілий день з рушницею та собакою прогулю-
ватися  лісом, хоча полював заради  задоволення. 
Він говорив: «Я не м’ясник, а мисливець…». Тому 

великої дичини  від нього навіть не чекали. 
Віктор Павлович був надто переванта-

жений роботою. Зранку на кафедрі, а до 
2-3  години  ночі працював удома, давав 
відповіді на чисельні листи  й телефон-
ні дзвінки. Тому кожну хвилину, проведену 
в селі, використовував для наукової ро-
боти. В.В.Протопопова згадує, що майже 
всі наукові роботи  батько написав саме у 
с.Юрках. 

І.Г.Вдовиченко (у селі його називали  
дід Піхван) згаду-
вав,  як рано-вран-
ці його, бувалого 
рибалку, будив 
В.П.Протопопов 
і вони  йшли  до 
Псла. Рибалили, в 

основному, з човна. 
Жителька с.Юрок 

М.І.Луценко пам’ятає, 
що двері Протопопових 
завжди  були  відкриті 
для односельців: чи  то 
за порадою, чи  за допо-
могою, чи  за книгою, чи  
навіть просто для друж-
ньої бесіди  приходи-
ли  сюди  люди. Віктор 
Павлович цікавився 
життям і тру довими  до-
сягненнями  колгоспни-
ків, односельців, у міру 
можливостей допо-
магав їм. 

Дуже багато звернень було саме медично-
го характеру. І ніколи  ніхто не залишив буди-
нок Віктора Павловича без наданої допомоги. 
В.В.Протопопова згадує, що збираючись у Юрки, 
батько набирав цілий ящик різних ліків і роздавав 
їх односельцям. 

І до, і після війни  академік використовував свій 
вплив і зв’язки, щоб домогтися постачання місце-
вому колгоспу сільськогосподарської техніки, що 
було на той час  нелегкою справою. Віктор Пав-
лович допоміг закласти  колгоспний садок, для 
чого завіз рідкісні сорти  плодових дерев. Тому 
в 1935 р., у день 30-річчя наукової діяльності вче-
ного, тру дівники  с.Юрок обрали  його почесним 
колгосп ником.

Лариса МАРИНДИЧ,
учитель математики 

Хорішківської ЗОШ І-ІІІ ст.
ім. М.В.Остроградського

Віталій ПАВЛЮК, 
член Національної спілки 
журналістів України

(Закінчення. Початок — 
у попередньому номері газети).

Дізнаюся, що клуб літніх людей 
відвідує понад два десятки  улинівчан, 
а збираються зазвичай у бібліотеці, 
іноді вдома у когось. Своєрідним деві-
зом для них є вислів: «Розділене горе 
— половина горя, розділена радість — 
подвійна радість».

— Молодіють мої «дівчатка», коли  
стрічаються, —  каже Н.І.Головко, — навіть 
високий тиск чи  хворі ноги  — не завада, 
а 76-річна тьотя Шура (О.С.Холодова 
— примітка автора), наприклад, у парі 
з юною Юлечкою Гриценок перше 
місце за виконання обрядового танцю 
вибороли  на Сорочинському ярмарку…

Попрощавшись із жінками, виходимо 
на вулицю. Знову визирнуло осіннє 
сонечко, повіяло прохолодою, а Наталія 
Іван івна продовжила захоплено 
розповідати:

— А  діти  які у нас  чудові! Кому ж  як не 
їм, продовжувати  традиції, успадковані 
від старших поколінь… Узяти, наприклад, 
Діну Гриценок… У дитини  чудовий голос, 
а після її виступів люди  говорять: «Ох 
Діночка й співала, аж  душа завмирала!..». 
Завжди  гарантована серйозна порція 
аплодисментів  вокальному дуету 
у складі ліричної Наді Голяник та 
креативної Анжели  Кафтанової. Неви-
черпним джерелом таланту наділена 
Катя Геймур. Вона прекрасно декламує, 
танцює, співає, а ще — і це очевид-
но — успадкувала від дідуся та мами  
театральні здібності. Сценки  за участю 
дівчини  і Толі Старостенка завжди  
є родзинкою будь-якого сільського 
заходу.  Своєрідним талісманом 
юних аматорів є Катруся Іванко. Це 
надзвичайно щира, добра, непосидюча 
дівчинка, своєрідний живчик… А співає, 
як справжній соловейко. Після кожного 
виступу зриває справжні овації глядачів. 
Ну просто дзеркальне відображення 
своєї мами!

Активними  учасниками  практично 
усіх заходів є красуні-сестрички  

Катя та Іра Рожко, студентки, до речі. 

Вони  і  співають гарно, і  з роллю 
ведучих завжди  справляються відмінно, 
складають сценарії, а Іринка ще й 
поезією захоплюється — пише власні 
вірші… Варто подякувати  за участь 
у наших культурологічних проектах 
Михайлика Сергійчука та Альошу 
Голодного, Оксанку Кишку, Таню й Аню 
Стокоз, Юлю Гриценок, юних читців 
Альбіну Куксу і сестричку Олю. Велике 
спасибі наймолодшим продовжувачам 
мистецьких традицій земляків — Юлечці 
Головко і  Антоші Кишці, Наталочці 
Сергійчук та Марку Головку. До речі, 
засновник агропідприємства  «Метекс-
Агро» Р.В.Телятник нещодавно юним 
самодіяльним талантам подарував 
телевізор та дистанційний мікрофон…

ДЯКУВАТИ НЕБАЙДУЖИМ 
ЛЮДЯМ…

Жоден с ільський  зах ід  не 
обходиться без спонсорської 

підтримки. У цьому можуть позаздрити  
й більш численні сільські громади…

Узяти  хоча б свято Перемоги  9 
травня цього року. Захід було озвучено, 
чого давно не було. А ще,  крім 
традиційних заходів, була фронтова 
каша та «наркомівські» 100 грамів. Про 
людей потурбувалися керівники  ТОВ 
«АФ «Добробут», «Баришівської зернової 
компанії», «Метекс-Агро»…

А як яскраво і видовищно пройшов 
регіональний захід на Івана Купала за 

підтримки  «Метекс-Агро» та «БЗК», або 
традиційне Свято села!

До речі, на останньому масовому 
заході директор ТОВ «Метекс-Агро» 
О.В.Мосійченко вручив подарунки  
д і т ям -випус кникам , у ч асникам 
самодіяльності, ювілярам, старожилам, 
кращим спортсменам. Пообіцяв Олег 
Валентинович профінансувати  й 
поїздку на республіканські змагання 
призерам області з пауерліфтингу, 
юним улинівчанам Леоніду Федоренку 
та Анатолію Старостенку…

Однак у мешканців села є одна не 
вирішена й досі проблема — відсутність 
приміщення, тобто клубу. Влітку заходи  
проходять на вулиці, під навісом на 
території господарського двору. А от 

узимку можливості обмежені. Тісне 
приміщення бібліотеки  не в змозі 
прийняти  людей… Ходять селом чутки, 
що нібито «Метекс-Агро» вирішує 
питання  з  приводу  придбання 
приміщення для сільського клубу. 
Про це ж під час  зустрічі говорили  й 
небайдужі до проблем рідного села 
Н.І.Говтва, О.С.Холодова  Л.С.Педай.

П р о к о м е н т у в а в  с и т у а ц і ю 
О.В.Мосійченко:

— Улинівка — унікальне село, де 
з покоління в покоління бережуть 
народні звичаї, традиції. Є й ентузіасти. 
А це привід задуматись, як допомогти  
з приміщенням, де міг би  проводити  
репетиції і  самодіяльний колектив 
«Вербиченька», якими  ми  опікуємося, 
де могли  б розвивати  художні таланти  
діти. Дійсно розглядаємо варіанти  
можливого придбання просторого 
житлового будинку з подальшим 
переобладнанням під клубний заклад…

Тож  є надія, що, як і колись, жителі 
Улинівки  матимуть можливість за 
будь-якої погоди, у будь-яку пору 
року збиратися разом святкувати  
Новий рік, Різдво Христове, відзначати  
жіноче свято, проводжати  юнаків до 
українського війська, зустрічати  гостей 
села… Вони  заслуговують того.

Юні таланти — продовжувачі традицій.
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Малюнок Сергія ЛОБАЧА

ЙДУЧИ У МАЙБУТНЄ — 
в минулого шлях запитай

Улинівка… На перший погляд село, як село, яких багато в Україні, у нашому регіоні. 
Одначе тут, як ніде інде уміють берегти й примножувати традиції предків, не зважаючи 
ні на зміни епох, ні на вітри перемін, ні навіть на воєнне  лихоліття…

 «Вербиченька» перед виступом.

 Різдвяний вертеп.

КУЛЬТУРА. ТРАДИЦІЇ

ВИДАТНИЙ ЗЕМЛЯК

Він ніколи не поривав 
зв’язків із рідним селом

В.П.Протопопов на риболовлі. Село Юрки.

В.П.Протопопов у винограднику. 
1950 р.
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Дорогу долає 
той, хто йде

Це той випадок, коли 
дійсно можна сказати: 

друзями не народжуються — 
ними стають. Кожний може 

розповісти історію про свого 
друга — чи то дитинства, 
чи юнацтва, чи з періоду 

служби в армії, чи з того ж 
таки світу захоплень.

…Після закінчення факульте-
ту журналістики  Київського уні-
верситету вирішив повернутися 
на малу батьківщину, на ту землю, 
яка зростила й виховала, — на 
Хорольщину. У ту райгазету, де 
колись іще в роки  моєї юності 
була опублікована перша роб-
сількорівська замітка. А потім ще 
і ще. Газетярське життя закипіло 
відразу: я розпочав з кореспон-
дента відділу сільського госпо-
дарства, а Надя, дружина, почала 
працювати  у відділі листів. Не 
можу не вклонитися низько вете-
ранам журналістського цеху, які 
на той час  (правда, у різні роки) 
працювали  в газеті. Це редакто-
ри  Василь Петрович Шкіль, Іван 
Якимович Шуляка, Іван Борисо-
вич Долинський,  Іван Микитович 
Гриценко. Не забути  мені май-
стрів слова, теж  ветеранів жур-
налістики: Григорія Михайловича 
Сендерева, Сергія Васильовича 
Гунька, Панаса Павловича Зиму, 
Анатолія Андрійовича Руденка, 
Петра Григоровича Первака, 
Василя Савича Борща. Вони  
завжди  були  готові дати  цінну 
пораду газетярам-початківцям. 
Особливе слово варто сказати  
про власного кореспондента 
«Зорі Полтавщини», інваліда 
Великої Вітчизняної війни  Сте-
пана Степановича Михайленка. 
На жаль, він пішов уже від нас  в 
світ інший.

Про себе Степана Степа-
новича я називав «ваговиком» 
од журналістики, «зубром». Він 
частенько заходив до нас  у 
районку, зокрема, у відділ сіль-
ського господарства, чемно ві-
тався і присідав біля підшивок 
газет: районної (у той час  вона 
звалася «Колгоспна правда»), 
«Зорі Полтавщини» та молодіж-
ної «Комсомольця Полтавщи-
ни». Ми  зосереджувались і від 
цікавості аж роти  розкривали  
— щось цікавеньке Степан Сте-
панович обов’язково розкаже. І 
він, за принципом Анатолія Агра-
новського, спочатку розказував 
про себе: «Був оце у першого 
секретаря…» — починав ветеран 
(а хто з нас, молодих,  на той час  
був ухожим до першого секре-
таря райкому партії?!). Він щиро 
ділився з нами  інформацією 
з перших вуст. Потім Степан 
Степанович запитував у нас, над 
чим працюємо, де були, що ба-
чили. Далі наш шанований гість 
присідав ближче до підшивок,  
у першу чергу гортав районку, 
щось занотовував у записничок. 
Почитавши  дещо, говорив: 

— Оце гарний у Вас  матері-
ал вийшов, а це — посередній, 
а оцього на місці редактора я 
б і не давав у газету — сірий, 
блідий, поверховий… Пора, треба 
йти, — говорив далі ветеран. А на 
прощання, уже стоячи, видавав 
щось повчальне:

— Хлопці, запам’ятайте: Дні-
про починається не в Києві, і не 
в Кременчуці. Він починається 

малесеньким потічком — десь аж 
у Смоленській області. Частіше 
бувайте у глибинці.

Степан Степанович говорив 
усім нам «До побачення» і тихою 
ходою, припадаючи  на одну ногу 
(фронтове поранення давалося 
взнаки), виходив на вулицю і 
прямував до свого уже не нового 
«Москвича», де на передньому 
склі проглядався інвалідний 
знак. Минав день-другий — і ось 
уже обласна газета вибухала під-
вальною статтею С.Михайленка, 
чи  то проблемною аналітичною, 
чи  дотепним з оригінальним 
заголовком фейлетоном. Часто 
виступ власкора «Зорі» ставав 
приводом для нашого редактора 
влаштувати  чергову прочуханку 
для нас, районних газетярів. 
«Бачте, — підкреслював «шеф», — 
у Полтаві краще бачать, що тут у 
нас  у районі, аніж  ми!». І додавав: 
«За роботу, колеги!»

Там, 
де кінчається 

географія
Слова ветерана 

журналістики С.Михайленка 
про глибинку, про витоки 
Дніпра близько припали 

мені до серця. 
Отож  частенько вибирав 

творчі відрядження саме туди, 
де в районі, як мовиться, за-
кінчується географія: кілометр-
два — і далі вже починаються 
населені пункти  сусідніх районів 
— Миргородського, Лубенського, 
Семенівського. У моєму розпо-
рядженні був старенький редак-
ційний двоколісний мотоцикл 
«Восход» (доїжджав у будь-який 
кінець району. Головне, нечасто 
зупинятися — заводився не від-
разу. Бензин же на ту пору був 
дешевшим за воду). Одне гніти-
ло: у мене не було фотоапарата, 
бо не займався фотосправою. 
Як результат, я не завжди  міг 
проілюструвати  свій матеріал. 
Тому я по-щирому заздрив своїм 
колегам-ровесникам Анатолію 
Олійнику (нині редактор радіо-
мовлення у Хоролі) і Вячесла-
ву Тереньку (тепер редактор 
районної газети  «Хорольські 
вісті»). Вони  завжди  мали  при  
собі «фотоочі». Який же вихід? 
От би  з ким об’єднати  творчі 
зусилля?! І вихід знайшовся: 
серед робсількорівського акти-
ву запримітив молодого, вище 
середнього зросту, чоловіка 
з фотоапаратом на плечі. Він 
частенько заходив до редакції у 
той чи  інший відділ, пропонуючи  
свої фотодоробки. Ним виявився 
хорольчанин Анатолій Луцай. Він 
мав при  собі завжди  зарядже-
ний на повні кадри  фотоапарат, 
записник, ручку (а ще надійні-
ше — при  собі ми  прагнули  
мати  ще й хімічний олівець). 
Але і це не головне. Анатолій 
виявився справжнім любителем 
фотосправи. Ти  розбуди  його 
опівночі і скажи: «Треба їхати  у 
журналістське відрядження» — і 

він відразу скаже: «Виїжджати  
готовий!».

На той час  він уже мав зна-
чний життєвий досвід — служба 
в армії, автошкола, геологороз-
відка. Є у трудовій біографії 
Анатолія Миколайовича є і такий 
рядок: працював кіномеханіком. 
Це він знайомив хорольчан упер-
ше з такими  фільмами: «Летят 
журавли», «Весна на Заречной 
улице», «Судьба человека». Були  
у репертуарі стрічок також  філь-
ми  «Бродяга», де головну роль 
виконував популярний індій-
ський актор Радж  Капур. Саме в 
ту епоху почали  захоплюватися 
й «Тарзаном». Великий життєвий 
досвід дозволяв Анатолію Луцаю 
бути  надзвичайно комунікабель-
ною людиною. Зі своїми  героя-
ми  він швидко знаходив спільну 
мову. Фотосправа, як і журна-
лістика, не має меж   творчому 
самовдосконаленню. Анатолій 
чи  не вперше серед газетярів 
свого покоління відчув: портрет-
ний знімок типу районної Дошки  
пошани  чи  паспортного фото 
відходить у минуле. Почав від-
чувати, що знань з однією лише 
книги  «Фотосправа» замало. У 
цій справі потрібні поглиблені 
знання. Отож  Анатолій Микола-
йович віднайшов у довідниках  
адресу відповідних навчальних 
закладів, вступив і успішно закін-
чив у Москві спочатку факультет 
кінофотожурналістики  заочного 
університету, а пізніше — Всесо-
юзного заочного університету.

Фотодоробки  здібного чо-
ловіка стали  помічати. На по-
чатку вісімдесятих А.Луцая узя-
ли  на роботу в редакційний 
штат Хорольської райгазети. 
Фотознімки  Анатолія почали  
з’являтися на шпальтах об-
ласних газет, «Сільських вістей», 
журналу «Журналіст України». 
Він стає членом Спілки  жур-
налістів України. Пам’ятаю, у 
гарячий період фотознімки  на 
актуальні теми  часто з’являлися 
на сторінках «Козельщинських 
вістей». Слугував він нам і в пері-
од чергової тарифної відпустки  
Юрія Операйла.

Чимало фотографій Анатолія 
Луцая проходили  через мої 
руки. Але за одну я йому без-
межно вдячний: йому вдалося 
зробити  знімок молодого Вале-
рія Ободзинського під час  кон-
церту на стадіоні у Хоролі (успіх 
цього артиста був надзвичайно 
популярний, особливо пісня «Эти  
глаза напротив» у його виконан-
ні). Хочеться пригадати  хоча б 
кілька епізодів зі спільної праці.

…З радгоспу «9 січня» нам 
треба було переїхати  у сусіднє 
крайнє господарство «Шлях 
Ілічча» (с. Кривці). Тим же «Вос-
ходом» почали  петляти  по-
льовими  дорогами. Інтуїтивно 
відчували: десь саме тут за-
кінчується географія нашого 
району. І, як кажуть, не знаючи  
броду, можна було заїхати  або 
у Великобагачанський, або у Се-
менівський район. Під’їжджаємо 
до роздоріжжя. Не глушачи, при-
зупиняю транспорт. «Що будемо 
робити? — запитую в Анатолія. 

— Як у тій казці: направо поїдеш 
— коня втратиш, наліво — збрую. 
А пряма дорога гласить: стояти-
меш на місці — голову втратиш!».

На хвильку запала тиша, а по-
тім чую голос  Анатолія: «Їдемо 
прямо! Нам вистачить мудрості, 
щоб не втратити  голови». І не 
помилилися: у село Кривці по-
трапили  — і на фермі побували, 
і олійницю відвідали  (на ту пору 
на ній виготовлялася найзапаш-
ніша олія.

Куди ти ідеш? 
У «Гортоп»

Ще в сиву давнину мудрі 
люди зазначили: 

дорогу долає той, хто йде.
 І це в кожній справі.

Усі ми  під Богом ходимо. Не 
те,  що за тиждень не відаєш, що 
буде, — навіть завтрашній день 
видається інколи  утаємниченим. 
Чотири  роки  тому потрапив 
Анатолій до обласної лікарні. 
Зробили  там операцію складну, 
успішну. А коли  виписувався, 
професор у щирій бесіді по-
радив: «Якщо хочеш насоло-
джуватись і надалі білим світом, 
візьмись за свої  тіло і душу. 
Мабуть, читали  одну із останніх 
книг кардіохірурга Амосова? Для 
зміцнення серцево-судинної 
системи  радив Микола Андрійо-
вич щодня до десяти  кілометрів 
находжувати. Так, це великий 
Амосов радив!»

Отож, зважаючи  на свій стан 
здоров’я, Анатолій Луцай щодня 
і в першій, і у другій половині 
дня вирушає в дорогу. Так 
звані «стежки  здоров’я» різні: 
на залізничний вокзал, на трасу 
«Київ-Харків», у село Вишняки  
(у ньому бував і Т.Г.Шевченко). 
Багато хто із земляків знає 
про щоденну оздоровчу ходьбу 
Луцая. А хто не знає, зустрівши  
Анатолія, запитує:

— Куди  йдеш, чоловіче?
— У «Гортоп» на роботу.
— А давно там працюєш?
— Та років із чотири.
— А яка ж  зарплата?
— Десь середня, що по Україні.
Коли  ж   просять розшифру-

вати, що воно таке. Тоді Анатолій 
з усміхом пояснює:

— «Гортоп» — це значить, що 
я гори  топчу, займаюсь оздоров-
чою ходьбою.

Дружина Анатолія Луцая 
з розумінням ставиться до 
чоловіка. Вона знає: здоровий 
чоловік — здорова сім’я. Тим 
паче,  що чоловік і вдома встигає 
навести  лад. Не забуває він і 
про дітей, онуків та правнуків.

На годиннику — 16-та по 
обіді. Дай, думаю, передзвоню 
до Анатолія.

—  Д е  т и , д р у ж е , б і л я 
телевізора?

— Ні,  я в дорозі,  — чую ба-
дьорий голос.

— А куди  йдеш?
— У «Гортоп»,  звичайно…

Олександр 
СИНЯГІВСЬКИЙ,

член Національної Спілки 
журналістів України

Життєдайна 
пам’ять серця

В енциклопедичному виданні 1980 року (Українська 
радянська енциклопедія, том 5, стор. 263) подано 
стислі відомості про селище міського типу Козельщину 
та Козельщинський район Полтавської області.

За скупими  довідковими  фактами  приховано чимало людсь-
ких доль, великі трудові зусилля й ратні подвиги  земляків-

полтавців, вагомі внески  багатьох видатних особистостей, вихідців 
із благодатного Козельщинського краю, в науку та культуру, у 
духовний поступ українського народу й людства загалом. Про це 
й іде мова в цікавому публіцистичному творі Леонтія Марченка 
«Слався повік, Козельщинський краю» — книжці, продиктованій 
не тільки  пам’яттю про пережите, роздумами  над побаченим і 
сприйнятим, але й душею та серцем автора. Адже він був не просто 
свідком, обсерватором описуваних суспільних подій і діянь слав-
них земляків своїх, а надзвичайно активним учасником творення 
історії краю, малої своєї батьківщини  як невід’ємної частини  
великої нашої Вітчизни-України. Протягом півстоліття фахова та 
громадська діяльність Леонтія Никифоровича була нерозривно 
пов’язана з різними  сферами  суспільного життя Козельщини, 
насамперед із освітою, де він тривалий час  — протягом 35 років 
— очолював районний профспілковий комітет. Тому його мемуари  
– це щиросердна розповідь, багата фактами  про найважливіше, 
що залишило хвилюючий слід у пам’яті й може бути  цікавим та 
повчальним для нащадків.

Книжку відкриває історична довідка про Козельщинський район 
як адміністративну одиницю — у березні цього року відзначалося 
його 90-річчя. Далі автор описує здобутки  агропромислового 
комплексу, торгівлі та сфери  обслуговування, галузей освіти  й 
культури, охорони  здоров’я, районної преси. Важливо, що поряд 
з історичними  матеріалами  (наприклад, про партійні й радянські 
органи, колгоспи  та радгоспи) мемуарист досить широко подає 
нові, сучасні відомості (про теперішню районну адміністрацію, про 
фермерські господарства тощо). Очевидно, читача зацікавить ба-
гатий фактаж, зокрема перелік керівників різних рівнів у певний 
час, прізвища провідних спеціалістів і знаних виробничників, усіх 
тих, хто причетний до розвою й уславлення Козельщинського 
краю. Звичайно ж, не залишено поза увагою видатних учених і 
письменників, відомих як в Україні, так і за її межами. Це, передусім, 
славетний математик академік Михайло Остроградський, визначні 
письменники  Андрій Головко та Олесь Гончар.

Але зі щирою любов’ю та шаною описує Леонтій Марченко й 
тих своїх земляків, плідна праця яких здобула визнання трудових 
колективів у межах району та області. Серед останніх — лікарі, 
медсестри, вчителі, господарські керівники, журналісти  та ін. 
Численні читачі мемуарів «Слався повік, Козельщинський краю» з 
приємністю знайдуть у книжці згадку про свою (чи  своїх рідних 
і друзів) причетність до здобутків отчого краю. Я, для прикладу, у 
матеріалі про рідну Мануйлівську середню школу з великим хви-
люванням прочитав теплі слова про своїх перших учителів, серед 
яких був і мій батько Семен Митрофанович, про класного керівника 
у старших класах, учительку української мови  та літератури  Віру 
Дмитрівну Корецьку, про директора школи, незабутнього Олексу 
Федоровича Логвиненка, який вручав атестат про закінчення 
школи  зі срібною медаллю. А в розділі про районну пресу мене 
вразив факт випуску в 2008 році 10-тисячного номера газети, 
що має зараз назву «Козельщинські вісті». Редакція колишньої її 
попередниці «За честь Батьківщини» свого часу відзначила мене, 
школяра, на літературному конкурсі за вірш «Тобі, патріоте» гро-
шовою премією. Гадаю, що багато хто віднайде у книжці Леонтія 
Марченка окремі сторінки  своєї біографії, діяльності своєї в 
контексті славної історії одного з куточків чарівної нашої Полтав-
щини  — Козельщинського району.

Цінним є супровід авторської розповіді численними  світлинами  
— знімками  як окремих згадуваних осіб, так і колективних зібрань, 
фрагментів певних заходів.

Наприкінці передмови  до, безумовно, вартісної краєзнавчої 
праці хочу звернути  увагу її майбутніх читачів на притаманну 
авторові, нашому талановитому землякові, любов до рідної мови, 
до літератури, особливо поезії. Леонтій Никифорович є автором 
слів до величальної пісні, назва якої дала ім’я й оригінальній 
книжці спогадів. Приспів патріотичного гімну, який так промовисто 
підтверджує можливість називання цього пісенного жанру славнем, 
наводжу повністю:

Слався повік, Козельщинський краю,
Що нас однією сім’єю зріднив.

Герб наш в гілках із зеленого гаю,
Як символ народу, навік встановив. 

До речі, авторові наведених слів належить і створення згада-
ного в тексті герба.

Книжку «Слався повік, Козельщинський краю» Леонтій Марчен-
ко завершив напередодні свого високоліття — 75-річчя від Дня 
народження, ювілею, який у вірші-самопосвяті образно назвав 
магістраллю і продовженням життя. Ця солідна літературна праця 
стане гідним подарунком як самому ювілярові та його родині, так 
і багатьом-багатьом землякам, синам і дочкам щедрого на добро 
Козельщинського краю, справжнім полтавцям, які творили  й нині 
помножують славу свого роду, талановитого й працелюбного на-
роду вкраїнського.

Сподіваймось на взаємообмін творчою енергією між автором 
і його читачами  та нові яскраві сторінки  літопису слави  нашого 
рідного краю.

Володимир КАЛАШНИК, 
доктор філологічних наук, професор кафедри 

української мови Харківського національного університету 
імені В.Н.Каразіна

ПРИМІТКА. Згадана вище книга побачила світ поки що 
в електронному варіанті. На її видання потрібно кошти в 
обсязі близько 90 тис. грн. Райдержадміністрація та рай-
онна рада звернулися до керівників підприємств, госпо-
дарств району із проханням посприяти випуску цієї книги. 
Тож нагадуємо реквізити для збору коштів. У Приватбанку 
відкрито рахунок на ім’я Марченка Леонтія Никифоровича 
за № 5577212716544112 з поміткою «На друкування книги 
«Слався повік, Козельщинський краю».

ПРЕЗЕНТАЦІЯ
ІЗ ЖУРНАЛІСТСЬКОГО ЩОДЕННИКА

Анатолій Луцай, член 
Національної Спілки 
журналістів України, 

випускник факультету 
кіно-фотомистецтва 

Всесоюзного Московського 
народного університету.

Зупинися, мить, 
ти прекрасна!

 (Із власного фотоархіву 
Анатолія Луцая).



11 ЖОВТНЯ відзначається день 
пам’яті Іллі Муромця. В Англії існує 
повір’я, ніби  саме у цей день диявол 
плює на ягоди  чорниці, а тому той, 
хто їх з’їсть, буде споганений. Погоду 
цього дня визначали  за інеєм: якщо 
вранці на дворі його багато — бути  
сухій, сонячній погоді.
12 ЖОВТНЯ вшановується пам’ять 
преподобного Кир’яна, відлюдни-
ка. У народі цей день називався Пла-
кальницею. Цього дня можливий пер-
ший снігопад. Часто застилали  землю сирі тумани. 
Погода цього дня прогнозувала погоду на 2 березня: 
якщо день був сонячний, то слід очікувати  сонячного 
початку весни.
13 ЖОВТНЯ вшановується пам’ять святого Ми
хайла, першого митрополита Київського. Се-
ляни  витрушували  зі своєї постелі стару солому і 
спалювали  її «від зурочення недобрим оком» і для 
того, щоб «прибавити  ходу зимі». Спостерігали  за 
журавлями: якщо вони  вже відлетіли, значить буде 
рання і холодна зима.
14 ЖОВТНЯ відзначається свято Покрови Пре
святої Богородиці. Цього дня наші пращури  впер-
ше зустрічали  зиму. На Покрову особливу увагу при-

діляли  вітру: якщо цього дня вітер зі 
сходу чи  півночі — зима буде холод-
ною; з півдня — теплою; із заходу — 
до сніжної зими, а якщо вітер мінливий, 
то й зима буде перепадистою.
15 ЖОВТНЯ вшановується пам’ять 
святого Купріяна. Ясне небо цьо-
го дня передвіщає, що невдовзі буде 
морозно. А якщо на Купріяна сильний 
дощ і крижаний вітер — на студену 
зиму. У цей час  відбувається ранній 
перехід середньодобової температу-

ри  повітря через відмітку в 0 градусів Цельсія.
16 ЖОВТНЯ вшановується пам’ять святого Ді
онісія Ареопагіта, єпископа Афінського. У народі 
цей день називали  Дениса Позимового або Хлібник. 
Наші пращури  вважали, що перший сніг за сорок 
днів до зими  випадає, і у минулі часи  цього дня на-
справді нерідко йшов перший сніг. 
17 ЖОВТНЯ відзначається день пам’яті святого 
Єрофея, єпископа Афінського. У народі говори-
ли: «З Єрофея холод сильніший». З цього часу поси-
люється холод. Люди  помітили: чим раніше випаде 
перший сніг, тим пізніше утвердиться у своїх правах 
зима, а рання зима частіше за все настає,  якщо довго 
не було першого снігу.

ОВЕН. Ситуація у вашому житті може 
легко змінитися як на краще,  так і на гір-
ше. Можете покладатися на долю, але ліп-
ше всього довіритися своїй інтуїції. Все у 
ваших руках,  і якщо зробити  відповідне зу-
силля над собою, не кидати  розпочате на 
півдорозі, то ви  зможете домогтися гарних 
результатів. 

ТІЛЕЦЬ. Тиждень почнеться неприєм-
но. Розчарування в собі і близьких людях, 
депресія, занепад життєвих сил. У вас  бу-
дуть вирувати  емоції і пристрасті, і мало-
ймовірно, що вони  будуть мати  позитив-
ний відтінок. Ви  схильні до передчасних 
висновків, різких і уїдливих зауважень на 
адресу інших, сварок та конфліктів.

БЛИЗНЮКИ. Ви  сприймаєте світ у 
темних тонах. Дійсно, у вашому житті все 
не зовсім гладко і в емоційному,  і в ма-
теріальному плані, багато чого відбуваєть-
ся не так, як вам того хотілося б. Але якщо 
уважно придивитися й озирнутися, то мож-
на помітити  і позитивні моменти. А якщо 
ви  будете продовжувати  зривати  своє 
невдоволення на інших людях, то й останні 
крихти  щастя покинуть вас.

РАК. Події цього тижня можуть серйоз-
но вплинути  на ваше життя. Дозвольте 
долі вести  вас, не варто опиратися. По-
водьтеся дещо інфантильно,  зберігайте 
легкість. У другій половині тижня займіть 
очікувальну позицію. Усім необхідним ви  
будете забезпечені,  вас  оточуватимуть 
спокій і рівновага. Не чиніть цьому опір, і 
тоді ваше життя буде протікати  у повній 
гармонії з собою, природою і навколишнім 
світом.

ЛЕВ. Початок тижня — радісні та яскра-
ві події,  хороший час  для зустрічей із дру-
зями  та святкувань. А ось ближче до се-
редини  вас  почнуть долати  різні ідеї, які 
не завжди  слід втілювати  у життя. Дехто 
і сам може стати  жертвою шахраїв через 
неуважність і довірливість. Наприкінці тиж-
ня є ризик заплутатися у власних емоціях,  
почуттях і бажаннях.

ДІВА. Активний початок тижня, підйом 
енергії і стрімкий рух уперед визначать 
ваш успіх на наступні дні. Середина тижня 
буде більш, спокійною. Кінець тижня — час,  
коли  ви  зможете насолодитися результа-
тами  своєї праці і розпочати  нову діяль-
ність. Тиждень буде вдалим для активних 
та цілеспрямованих людей,   а також  для 
операцій із майном.

ТЕРЕЗИ. Не турбуйтеся через виниклі 
труднощі та деякі конфлікти. У вас  можуть 
бути  заздрісники  і недоброзичливці — це 
природно,  як і те, що ви  завжди  з ними  
справлялися без зайвих зусиль, впораєте-
ся і цього разу. Не беріть у голову негатив, 
не пускайте до себе погані думки,  ставтеся 
до всього з легкістю, тоді і проблеми  не 
будуть виглядати  такими  серйозними. 

СКОРПІОН. Не дозволяйте собі ліну-
ватися на початку тижня, у вас  є хороші 
можливості розпочати  нову діяльність і за-
класти  основу для майбутнього зростання. 
Відпочити  від суєтних справ ви  зможете 
ближче до середини  тижня,  тоді ж  з’явиться 
можливість одержати  прибуток або винаго-
роду. Особливо добре йдуть справи  у ма-
теріальному плані,  також з’являються мож-
ливості для подальшого руху.

СТРІЛЕЦЬ. Для вас  тиждень пов’язаний 
із відпочинком та приведенням себе до 
ладу.  Візміть відпустку або просто роз-
слабтеся. Можливі невеликі грошові над-
ходження або подарунки. Вихідні добре 
провести  у колі сім’ї або з близькими  вам 
людьми,  сприятливий час  для відновлення 
стосунків,  а також  бесід у дружній компанії 
та теплих спогадів. А ось середина тижня 
— невеликий острівець активності,  коли  
варто подумати  про свої подальші плани  
на життя і можливо,  зробити  якісь дії для 
їх реалізації.

КОЗЕРІГ. У вас  виникне потреба ак-
тивних і невідкладних дій. Вам ніколи  
буде розслабитися і присісти,  а тим біль-
ше сумувати. Друга половина тижня — час,  
коли  ви  проявите себе з найактивнішої і 
владної сторони,  час  серйозних рішень і 
бурхливої діяльності. Результати  покажуть 
себе не відразу,  але необхідні основи  бу-
дуть закладені.

ВОДОЛІЙ. Для вас  цей тиждень є пе-
ріодом діяльності і нових починань, за ви-
нятком того аспекту,  що ви  будете піддані 
сумнівам і вагатися. Буде непросто вирі-
шити, яким шляхом піти. У виборі покла-
діться на тих людей, з якими  збираєтеся 
рухатися вперед, від вас  вимагається не 
стільки  сама діяльність, скільки  допомога 
у роботі іншим.

РИБИ. Нелегко йти  врозріз з усім сві-
том,  ще важче йти  в розріз із самим собою, 
але вам це іноді вдається. Перед вами  
стане нелегкий вибір, який може загнати  
вас  у ступор,  вивести  з якого вас  змо-
же тільки  критична ситуація. Коли  різні 
неприємності посиплються на голову, тоді 
вам стане набагато простіше вирішити, 
у який бік спрямувати  свої зусилля, щоб 
привести  все до ладу.

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН.

Хліб заводський:

білий 3 - 4 грн./шт.

сірий 3 - 4 грн./шт.

чорний 
поживний

3,75 - 4 грн./шт.

Риба свіжа 10-27 грн./кг
Свинина 40-55 грн./кг
Сало 15-35 грн./кг
Молоко 6 грн./л
Сметана 28 грн./л
Сир 
кисломолочний

28 грн./кг

Яйця курячі 14 грн./10 шт.

Помідори 7-9,5 грн./кг
Капуста 
              

1,8-5 грн./кг

Яблука 4-6 грн./кг

Банани 11-14 грн./кг

Апельсини 15 -19,5 грн./кг
Лимони 13-19,5 грн./кг

Редиска 8 грн./кг

Огірки 11,5 - 15 грн./кг

Цибуля 5- 5,5 грн./кг

Часник 20-22  грн./кг
Картопля 2-4,5 грн./кг

Буряк столовий 4 грн./кг

Морква 2-5 грн./кг
Баклажани 5 грн./кг

Перець болгар. 2,5-6 грн./кг

Мед 20-40 грн./0,5 л
Олія 12-13 грн./літр
Пшениця 15-18 грн./відро

Ячмінь 18-20 грн./відро

Макуха 15-20 грн./відро
Дерть 18-20 грн./відро

Кукурудза 10-15 грн./відро
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КУПЛЮ ВРХ (корів, биків, телят), коней, кіз. Вимуш. 
забій. Цілодобово. Тел. 066  532 01 80, 098 997 58 75.

КУПЛЮ телят, корів, биків, овець, коней, кіз. 
Цілодобово. Тел. 066 26 74 185, 066 86 58 556.

КУПЛЮ телят, корів, биків, кіз, коней. 
Цілодобово. Тел. 095 845 65 83,   067 766 54 73.

КУПЛЮ телят, корів, биків, коней. Дорого.  
Ц і лодобово .  Вимушений забій.  Тел. 066  966 94 86.

Закуповуємо дорого ВРХ: корів, биків, 
молодняк. Самовивіз. Тел. 067 530 55 97, 050 343  89 27.

КУПЛЮ телят, корів, биків, 
коней, кіз. Вимушений забій. 

Дорого. Тел. 066 865 85 95.

КУПЛЮ корів, биків, телят, коней, 
кіз. ДОРОГО. ЦІЛОДОБОВО. Вимушений забій.  

Тел. 095 77 48 574, 067 299 60 55.

Куплю телят, корів, кіз, коней. 
Тел. 099 959 78 22, 067 983 01 96.

НАРОДНИЙ 
ПРОГНОСТИК

11-17  жовтня

КУПЛЮ
- автомобілі Москвич, ВАЗ, ГАЗ, ЗАЗ, УАЗ та інші на 
запчастини. Дорого. Тел. 066 630 19 18;

- телят, корів,биків, свиней. Тел. 050 846 04 07, 098 407 48 19;

- дорого ВРХ живою вагою або м’ясом,  молодняк, коней. Тел. 
066 511 52 99, 099 307 28 94;

- насіння  соняш
нику, кукурудзи, 
сої, пшениці, яч
меню. Самовивіз. 
Тел. 050 902 36 
00;

- Закупаем мёд 
оптом 12 грн./
кг. Расчет после 
анализов на ан-
тибиотики. Тел. 
097 553 72 00.

КУПЛЮ: биків, корів, коней живою вагою. 
Те1407-1594-3149-6891-2278-5515

По-перше, порадимо вам 
почати  з себе! Так-так, 

адже тільки  ви  зможете по-
дарувати  своєму малюку не-
забутню атмосферу і теплоту, з 
якою в нього на все життя буде 
асоціюватися слово «свято»! 
Тому до організації треба підхо-
дити  тільки  з гарним настроєм, 

По-друге, не забувайте, що 
ви  збираєтеся влаштовувати  
свято для свого малюка, тому не 
варто робити  дитяче свято за 
принципом дорослого застілля. 
Набагато краще буде запро-
сити  дітей і пограти  з ними  у 
всілякі ігри  та накрити  для них 
невеликий стіл.

Зробити святковий стіл 
для дошкільнят — завжди
 головний біль для мами.
Тому дамо деякі рекоменда-

ції, як зробити  його не тільки  
максимально смачним, гарним, 
але і корисним. На святково-
му столі гарний вигляд матиме 
піца,  тим більше, що багато ді-
тей її люблять.

Самій спекти  піцу зовсім не 
проблема, а максимально ко-
рисною для дитини  її зробить 
начинка — ніякої ковбаси, тіль-
ки  відварна курка, помідори, со-
лодкий перець, сир, зелень,  для 
пікантності можна покришити  
трохи  солоного огірочка.

Можна зробити  кілька варі-
антів начинок — рибну, м’ясну, 
просто сирну, і всі з великою 
кількістю овочів. Ще варіант 
—  маленькі тарталетки  (до 
речі, вони  продаються уже го-
товими) з різними  начинками. 
До того ж для начинок краще 
максимально використовувати  
овочі,  зелень і фрукти  (або су-
хофрукти).

Для салатів краще викорис-
тати  терту моркву з яблуками  
та родзинками, свіжу капусту з 
чорносливом і т.п.. Для заправ-
ки  салатів для дітей дошкільно-
го віку не варто використову-
вати  майонез, краще нехай це 
буде нерафінована олія (краще 
оливкова) або несолодкий йо-
гурт.

Можна спробувати  запро-
понувати  малюкам різні м’ясо-
овочеві запіканки  — вони  мо-
жуть бути  пошаровими, і тому 

красивими  на розрізі. Ці-
кавими  для дітей на свят-
ковому столі будуть запе-
чені у глиняних горщиках 
м’ясо або риба з овочами  
(їх рецептів безліч в Інтернеті, 
тільки  не використовуйте для 
дітей гострі прянощі).

Як зробити так, 
щоб святкові страви були 

не лише смачними, 
але ще й корисними?

Бажано в усі страви,  де це 
можливо,  додавати  багату мі-
кроелементами  свіжу (або за-
морожену, якщо це взимку) зе-
лень (шпинат, кріп, петрушку та 
ін.), а також  зелену і ріпчасту 
цибулю, часник, особливо у пері-
од сезонних підйомів захворю-
ваності на гострі респіраторні 
інфекції.
Яких продуктів і страв  на ди
тячому столі краще уникати?

Діти  дуже люблять соло-
ненькі  консервовані огірки, по-
мідори. Пам’ятайте, що кваше-
ні овочі можна давати  дітям 
тільки  після 2-х років.  Солоні 
огірки,  квашена капуста,  а також  
редька і редиска покращують 
апетит, тому на святковому сто-
лі можна поставити  невелику 
тарілочку з цими  овочами.

На столі дошкільнят не по-
винно бути  гострих соусів,  
прянощів,  гірчиці, хрону, перцю, 
міцного чаю, натуральної кави. 
Як приправи  можна використо-
вувати  зелень,  цибулю, часник.

При  підборі продуктів для 
святкового столу потрібно 
пам’ятати, що дітям раннього 
віку не рекомендується жирна 
свинина,  яка може викликати  
порушення травлення, а також  
м’ясо водоплавної птиці, яке 
також важко перетравлюється і, 
крім того, нерідко буває зара-
жене хвороботворними  мікро-
організмами.

Яке ж дитяче свято без 
солодкого! Яким солодощам 

слід віддавати перевагу?
На першому місці стоять 

фрукти  і сухофрукти. 
Замість звичайних цукерок 

поставте на стіл тарілку із су-
хофруктами  та горіхами,  пек-
тиновмісний мармелад, пастилу 
і зефір. Пектин,  до речі,  має 

здатність сорбувати  важкі ме-
тали  та шкідливі речовини  у 
кишечнику. І, звичайно, завжди  
порадує дітей мамина випічка, 
нехай навіть найпростіша — 
сирний пиріг з яблуками, шар-
лотка або пиріжки  з різними  
овочевими  та фруктовими  на-
чинками.

Постарайтеся уникати  купо-
ваних тортів для дітей молод-
шого віку. Для відчуття свята 
можна купити  одну пляшку га-
зованого солодкого напою (без 
цукрозамінників та барвників), 
наприклад,  квас  натурального 
бродіння, але основними  на-
поями  на столі все ж  повинні 
бути  соки,  домашні морси  і 
компоти.

Зрозуміло, за основу святко-
вого столу слід брати  здорові 
продукти  і віддавати  перевагу 
стравам з овочів і фруктів,  щоб 
вашим маленьким гостям ви-
стачило енергії грати  і весе-
литися. На початку свята варто 
подати  на стіл страви  з овочів 
і нежирного м’яса: наприклад, 
овочеве пюре і парові котлетки  
з телятини. На десерт,  звісно,  
найкраще підійдуть фрукти.

Завдання батьків — креатив-
но підійти  до оформлення ди-
тячого святкового столу. Адже 
існує безліч способів зробити  
страву для малюка красивою 
і незвичайною. Щоб прикра-
сити  святковий стіл, зовсім не 
обов’язково володіти  всіма на-
виками  карвінгу, досить прояви-
ти  трохи  фантазії, і зі звичайно-
го яйця можна зробити  мишку 
або жабенятко, а з винограду 
спорудити  чоловічка — такі 
композиції обов’язково припа-
дуть до смаку малюкам.

Головне, щоб свято було по-
вним сюрпризів, ігор та весело-
щів, адже гуляння — це аж ніяк 
не визначальний фактор на 
дитячому святі. Ну і, звичайно ж, 
пам’ятайте, що свято сьогодні 
в першу чергу, у вашої дитини, 
і тому у цей день ви  повинні 
зосередити  всю свою увагу на 
малюкові!

Дитяче свято - смачно і корисно
Напевно, ніхто не любить так  свята, як діти! Якщо у 
малюка незабаром День народження, він фантазує і 
щебече на цю тему ще за кілька тижнів  до самої події.

Саме тому кожна мама хоче зробити для своєї ди-
тини яскраве і незабутнє свято, адже наші малюки 
варті всього найкращого. І ось тут усі батьки стика-
ються з питанням, як підготувати для малюка диво-
вижне свято своїми силами?

П’ятниця, 11 жовтня

+70 +160

Субота, 12 жовтня

+70 +150

Неділя, 13 жовтня

+90 +130

Понеділок, 14 жовтня

+70 +140

Вівторок, 15 жовтня

+100 +140

Середа, 16 жовтня

+70  +130

Четвер, 17 жовтня

+60 +90
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